
Decizia nr. 6/36 din 24 martie 2017 

1 din 1 

 

CONSILIUL COORDONATOR                                                     

AL AUDIOVIZUALULUI 

DIN REPUBLICA MOLDOVA 

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ            

ПО ТЕЛЕВИДЕНИЮ И РАДИО   

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pîrcălab nr. 46 

Tel.: (373 22) 27-75-51, fax: (373 22) 27-74-71 

http://www.cca.md 

MD-2012, Кишинэу, ул. В. Пыркэлаб, №. 46 

Тел.: (373 22) 27-75-51, факс: (373 22) 27-74-71 

              http://www.cca.md 

 

DECIZIA nr. 6/36 
din 24 martie 2017 

 

Cu privire la examinarea cererii 

            de retragere a autorizației de retransmisie 

 

„ALBASAT” S.R.L., prin cererea nr. 02 din 02.03.2017, a solicitat Consiliului Coordonator 

al Audiovizualului retragerea Autorizației de retransmisie seria AB nr. 000173 din 25.03.2013, 

eliberată pentru studioul de televiziune „Albasat – TV” din or. Nisporeni, satele Vărzărești și Șendreni 

(r-nul Nisporeni) și satul Ciobalaccia (r-nul Cantemir), din motivul lipsei de activitate. 

La cerere au fost anexate Autorizația de retransmisie seria AB nr. 000173 din 25.03.2013 și 

procesul verbal nr. 1 al Adunării asociaților „ALBASAT” S.R.L. din 15.03.2016, prin care s-a decis 

sistarea activității de retransmisie. 

 

În conformitate cu prevederile art. 28, 39-41 din Codul audiovizualului nr. 260-XVI din 

27.07.2006, ale Statutului CCA, ale art. 38 din Regulamentul cu privire la procedura și condițiile de 

eliberare a licențelor de emisie și a autorizațiilor de retransmisie, aprobate prin Hotărârea nr. 433-

XVI din 28.12.2006 a Parlamentului Republicii Moldova, și în temeiul actelor prezentate, Consiliul 

Coordonator al Audiovizualului 

 

DECIDE: 
 

1. A admite cererea de retragere a Autorizației de retransmisie seria AB nr. 000173 din 

25.03.2013, eliberată pentru studioul de televiziune „Albasat – TV” din or. Nisporeni, satele 

Vărzărești și Șendreni (r-nul Nisporeni) și satul Ciobalaccia (r-nul Cantemir) (PRO – (9) UNANIM 

– D. CIOCAN, O. BARBĂLATĂ, Iu. COLESNIC, A. COZMA, C. DUCA, N. DAMASCHIN, O. 

GUȚUȚUI, M. ONCEANU-HADÎRCĂ și D. VICOL). 

2. Modificările respective vor fi introduse în Registrul de licențiere. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția control și digitalizare. 

4. Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și pe pagina 

web a CCA. 

 

 
 

PREȘEDINTELE 
   Consiliului Coordonator  

   al Audiovizualului              Dinu CIOCAN 

 

http://www.cca.md/
http://www.cca.md/

